
UNIVERSIDADE DA REGIÃO DE JOINVILLE 

MESTRADO EM SAÚDE E MEIO AMBIENTE 

 

 

 

 

 

 

MILENA MULLER SCHUBERT 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DA QUALIDADE DE ÁGUA: O CASO DOS RIOS MORRO 

ALTO, MIRANDINHA E VERTENTE PARQUE DE FRANCE DA BACIA 

HIDROGRÁFICA DO RIO CACHOEIRA – JOINVILLE - SC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOINVILLE/SC 

2015



 

2 

 

 

MILENA MULLER SCHUBERT 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DA QUALIDADE DE ÁGUA: O CASO DOS RIOS MORRO 

ALTO, MIRANDINHA E VERTENTE PARQUE DE FRANCE 

PERTENCENTE À BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO CACHOEIRA – 

JOINVILLE - SC 

 

 

 

 

 

 

Dissertação de Mestrado apresentada ao 

Programa de Pós-Graduação da 

Universidade da Região de Joinville - 
[...]
formando os riachos e rios, ou infiltram no solo para formação de nascentes e do lençol 

freático, tal que toda vazão efluente seja descarregada por uma simples saída.  

 

 

 

 

Figura 01: Área de uma bacia hidrográfica e seu divisor de águas (PRESS et al, 2006). 

 



 

21 

 

Segundo MAIA et al, (2014), uma bacia hidrográfica circunscreve um território 

drenado por um rio principal, seus afluentes e subafluentes permanentes ou 

intermitentes.  

 

Figura 02: Área total de uma bacia hidrográfica, desde os divisores de água até a foz 

(www.geoconceicao.blogspot.com.br). 

 

Segundo SANTOS (2004), seu conceito está associado à noção de sistema, 

nascentes, divisores de águas, cursos d’águas hierarquizados e foz. Ainda segundo 

SANTOS (2004), toda a ocorrência de eventos em uma bacia hidrográfica, de origem 

antrópica ou natural, interfere na dinâmica desse sistema, na quantidade dos cursos de 

água e sua qualidade.  Para TUNDISI e TUNDISI (2011), a concepção de que a bacia 

hidrográfica é a unidade mais apropriada para o gerenciamento, a otimização de usos 

múltiplos e o desenvolvimento sustentável consolidou-se de forma a ser adotada em 

muitos países e regiões. A partir desta compreensão integrada, uma abordagem sobre 

bacias hidrográficas se insere nos princípios do Desenvolvimento Sustentável, 

extrapolando-se a ideia técnica e polarizada do termo. Tais unidades devem ser 

analisadas dentro de uma perspectiva múltipla e diversificada, destacando-se sua 

essencialidade, bem como a dependência das necessidades humanas frente aos seus 

diversos usos.  

De uma forma ampla, os estudos relacionados ao planejamento das atividades 

antrópicas e o uso dos recursos naturais, baseados em modelos clássicos, falham por 

trabalharem de forma separada as questões socioeconômicas dos aspectos ambientais. 

Isso ocorre pela falta de conhecimento das dinâmicas ambiental e socioeconômica e do 



 

22 

 

conflito que possa existir entre as metas de desenvolvimento socioeconômico e a 

capacidade suporte dos ecossistemas (PIRES e SANTOS, 1995).  

 

 

3.2. SISTEMA DE CLASSIFICAÇÃO DOS CORPOS HÍDRICOS 

 

O enquadramento de corpos d’água estabelece o nível de qualidade a ser 

alcançado ou mantido ao longo do tempo. Mais do que uma simples classificação, o 

enquadramento deve ser visto como um instrumento de planejamento, pois deve tomar 

como base os níveis de qualidade que deveriam possuir ou ser mantidos para atender às 

necessidades estabelecidas pela sociedade e não apenas a condição atual do corpo d’água 

em questão. O enquadramento busca “assegurar às águas qualidade compatível com os 

usos mais exigentes a que forem destinadas” e a “diminuir os custos de combate à 

poluição das águas, mediante ações preventivas permanentes” (Art. 9º, Lei nº 9.433, de 

1997) (ANA, 2015 m). 

A classe do enquadramento de um corpo d’água deve ser definida em um pacto 

acordado pela sociedade, levando em conta as prioridades de uso da água. A discussão 

e o estabelecimento desse pacto ocorrem no âmbito do Sistema Nacional de 

Gerenciamento de Recursos Hídricos (Singreh). O enquadramento é referência para os 

outros instrumentos de gestão de recursos hídricos (outorga e cobrança) e instrumentos 

de gestão ambiental (licenciamento e monitoramento), sendo, portanto, um importante 

elo entre o Singreh e o Sistema Nacional de Meio Ambiente (ANA, 2015 m). 

De acordo com o Ministério do Meio Ambiente (MMA, 2008), o enquadramento 

de corpos de água corresponde ao estabelecimento de objetivos de qualidade a serem 

alcançados através de metas progressivas intermediárias e final de qualidade de água. 

Este processo de enquadramento pode determinar classes diferenciadas por trecho ou 

porção de um mesmo corpo de água, que correspondem a exigências a serem alcançadas 

ou mantidas de acordo com as condições e os padrões de qualidade a elas associadas.        

Segundo a Resolução n 91, de 05 de novembro de 2008, do Ministério do Meio 

Ambiente e do Conselho Nacional de Recursos Hídricos, o enquadramento dos corpos 

de água em classes, segundo seus usos preponderantes, é um dos instrumentos da 

Política Nacional de Recursos Hídricos, fundamental para a integração da gestão de 

recursos hídricos com a gestão ambiental, conforme a Lei n 9.433, de 1997. A Resolução 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L9433.htm


 

23 

 

CONAMA n 357, de 17 de março de 2005, dispõe sobre a classificação dos corpos de 

água e estabelece diretrizes ambientais para o enquadramento. Em outra Resolução, a 

CONAMA 396, de 2008, fica citado como referência a bacia hidrográfica como unidade 

de gestão e os usos preponderantes mais restritivos para o enquadramento (MMA, 2008).  

Segundo a Resolução CONAMA n 357, de 17 de março de 2005, as águas doces 

são classificadas da seguinte forma:  

ÁGUAS DOCES 

CLASSIFICAÇÃO USOS 

CLASSE 

ESPECIAL 

a) ao abastecimento para consumo humano, com 

desinfecção; 

b) à preservação do equilíbrio natural das comunidades 

aquáticas; 

c) à preservação dos ambientes aquáticos em unidades de 

conservação de proteção integral. 

CLASSE I a) ao abastecimento para consumo humano, após tratamento 

simplificado; 

b) à proteção das comunidades aquáticas; 

c) à recreação de contato primário, tais como natação, esqui 

aquático e mergulho, conforme Resolução CONAMA 

no274, de 2000; 

d) à irrigação de hortaliças que são consumidas cruas e de 

frutas que se desenvolvam rentes ao solo e que sejam 

ingeridas cruas sem remoção de película;  

e) à proteção das comunidades aquáticas em Terras 

Indígenas. 

CLASSE II a) ao abastecimento para consumo humano, após tratamento 

convencional; 

b) à proteção das comunidades aquáticas; 

c) à recreação de contato primário, tais como natação, esqui 

aquático e mergulho, conforme Resolução CONAMA 

no274, de 2000; 
d) à irrigação de hortaliças, plantas frutíferas e de parques, 

jardins, campos de esporte e lazer, com os quais o público 

possa vir a ter contato direto;  

e) à aquicultura e à atividade de pesca. 

CLASSE III a) ao abastecimento para consumo humano, após tratamento 

convencional ou avançado; 

b) à irrigação de culturas arbóreas, cerealíferas e forrageiras; 

c) à pesca amadora; 

d) à recreação de contato secundário; e 

e) à dessedentação de animais. 

CLASSE IV a) à navegação;  

b) à harmonia paisagística. 



 

24 

 

Em um Parágrafo único desta mesma legislação, nos casos em que as condições de 

qualidade estiverem em desconformidade com as metas estabelecidas no enquadramento, 

deverão ser empreendidas ações para a adequação da qualidade da água à sua respectiva 

meta, exceto para os parâmetros que excedam aos limites legalmente estabelecidos devido 

à condição natural do corpo de água.  

Os três diferentes cursos d’água analisados neste trabalho estão classificados 

como Classe II. 

  

 

3.3. ESGOTAMENTO SANITÁRIO E SISTEMAS DE TRATAMENTO 

 

O saneamento básico, apesar da sua importância para a preservação do meio 

ambiente e para a saúde e bem-estar humano, é ainda inadequado no Brasil, 

principalmente quanto à existência de sistemas coletores de esgoto sanitário. Segundo a 

ABES (Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental), cerca de 80% dos 

esgotos gerados ainda são lançados diretamente nos rios, sem que haja qualquer tipo de 

tratamento (http://www.azimute.eng.br/aguas-de-joinville). 

Os esgotos são o resultado dos despejos hídricos de uma comunidade ou de uma 

indústria ou mesmo originados da coleta de águas pluviais e são classificados em função 

de sua origem (MENDONÇA, 1990). A grande deficiência de saneamento básico em 

várias regiões brasileiras, em especial de esgotamento sanitário impõem, a grande 

número de pessoas, riscos inaceitáveis de exposição direta ou indireta a esgotos 

sanitários (GONÇALVES, 2003). 

No município de Joinville, segundo AMAE (AGÊNCIA MUNICIPAL DE 

ÁGUA E ESGOTO) (http://www.amae.sc.gov.br/servicos/abastecimento-de-agua-e-

esgotamento-sanitario), o sistema de esgotamento sanitário existente foi implantado em 

etapas, inicialmente pela antiga concessionária (CASAN), e posteriormente pela 

Companhia Águas de Joinville. As primeiras etapas ocorreram entre os anos de 1984 a 

1988 e de 1995 a 1997, sendo implantados 85,5 km de rede coletora. O primeiro sistema 

de coleta de esgoto a entrar em operação em Joinville foi o do bairro Adhemar Garcia, 

em 1986. Em 1989 entrou em operação a 1ª Etapa de Implantação do Sistema de 

Esgotamento Sanitário da bacia do rio Cachoeira, contemplando os bairros Centro, 

http://www.amae.sc.gov.br/servicos/abastecimento-de-agua-e-esgotamento-sanitario
http://www.amae.sc.gov.br/servicos/abastecimento-de-agua-e-esgotamento-sanitario


 

25 

 

Bucarein e Anita Garibaldi (todos situados na bacia do Rio Cachoeira). A 2ª Etapa foi 

concluída em 1997, nos bairros América, Atiradores, Floresta, Guanabara e Itaum. O 

bairro Ulisses Guimarães e parte do bairro Fátima, também contam com rede coletora 

de esgotos, encaminhada até a Estação de Tratamento de Esgoto – ETE Jarivatuba. 

Finalmente a rede coletora, do tipo condominial, implantada no loteamento Profipo, 

situado no bairro Santa Catarina, encaminha os esgotos coletados até uma estação de 

tratamento de esgotos de pequeno porte – ETE Profipo. Em 2011 foram concluídas as 

obras do sistema de esgotamento sanitário no bairro Saguaçu e Morro do Amaral, 

aumentando a cobertura dos serviços de esgoto para 14,5 % da população urbana. 

 

Figura 03: Ilustra o mapa geral do sistema de esgotamento sanitário existente em 

Joinville com indicação das bacias/etapas e localização das estações de tratamento de 

esgoto (Fonte: AMAE, 2015). 



 

26 

 

No município de Joinville, a principal estação de tratamento do Sistema de 

Esgotos Sanitários é a ETE Jarivatuba, situada no bairro Paranaguamirim, onde opera 

desde 1989, tendo sido projetada para uma vazão média de 400 l/s, mas operando 

atualmente com uma vazão média de cerca de 83 l/s. O sistema de tratamento é do tipo 

“lagoas de estabilização”, sendo composto por dois módulos de seis lagoas em série, 

sendo duas anaeróbias, uma facultativa e três de polimento ou maturação, em cada 

módulo. O corpo receptor dos efluentes tratados é o Rio Velho (classe 2), que deságua na 

Lagoa do Saguaçu. A ETE Profipo está localizada no bairro Santa Catarina, tratando uma 

vazão média de 2,3 l/s. O processo de tratamento empregado é o de aeração prolongada, 

sendo a ETE constituída de unidades de gradeamento e desarenação, valo de oxidação 

com decantador incorporado e leito de secagem do lodo. O efluente tratado é 

encaminhado para o afluente do Rio Itaum-Açu, enquadrado na classe 2. A ETE Morro 

do Amaral, localizada na região denominada Morro do Amaral, atende aproximadamente 

800 famílias. O processo de tratamento preliminar é composto por um decantador 

primário, seguido de reator MBBR (reator biológico aeróbio de leito móvel) aeróbio, 

decantador secundário e desinfecção. A vazão de projeto é de aproximadamente 1,5 l/s. 

 

3.4. BACIAS HIDROGRÁFICAS DO MUNICÍPIO DE JOINVILLE 

 

 Segundo Santos (2004), uma bacia hidrográfica circunscreve um território 

drenado por um rio principal, seus afluentes e subafluentes permanentes ou 

intermitentes. Seu conceito está associado à noção de sistemas, nascentes, divisores de 

águas, cursos d’águas hierarquizados e foz.  

 

Figura 04: Esquema de uma Bacia Hidrográfica (MAIA et al., 2014).   



 

27 

 

A região de Joinville apresenta um grande potencial em recursos hídricos, 

proporcionado pela combinação das chuvas intensas com a densa cobertura florestal 

remanescente (PERINI BUSINESS PARK, 2014). 

Considerando-se os principais cursos d’água que percorrem a área do município 

de Joinville, foram estabelecidas sete bacias hidrográficas, sendo elas a Bacia 

Hidrográfica do Rio Palmital, Bacia Hidrográfica do Rio Cubatão (Norte), Bacia 

Hidrográfica do Rio Piraí, Bacia Hidrográfica do Rio Itapocuzinho, Bacia Hidrográfica 

do Rio Cachoeira, Bacias Hidrográficas Independentes da Vertente Leste e Bacias 

Hidrográficas Independentes da Vertente Sul. Com relação aos recursos hídricos 

presentes nestas bacias, Joinville é um município privilegiado por ter quase todas as 

nascentes de seus rios contidas dentro dos próprios limites municipais (MAIA et al, 

2014). A figura abaixo mostra a área de cada uma das sete bacias hidrográficas do 

município, com destaque para a Bacia Hidrográfica do Rio Cachoeira. 

 

Figura 05: Bacias hidrográficas do Município de Joinville (PERINI BUSINESS PARK, 

2014).  

A hidrografia local é fortemente influenciada por aspectos estruturais e 

geomorfológicos. A rede de drenagem natural da região apresenta formato dendrítico, 

com leitos encachoeirados e encaixados em vales profundos, com vertentes curtas nos 

cursos superior e médio. Nas planícies de inundação apresenta baixa declividade e 

grande sinuosidade natural (PERINI BUSINESS PARK, 2014). 



 

28 

 

3.5. INDICADORES E ÍNDICES DE QUALIDADE DE ÁGUA  

 

 

O conjunto de ações produzidas pelas atividades humanas ao explorar os recursos 

hídricos para expandir o desenvolvimento econômico, além de fazer frente às demandas 

industriais e agrícolas, somadas ao crescimento da população e das áreas urbanas, foi se 

tornando complexo ao longo da história da humanidade (TUNDISI e TUNDISI, 2011). 

De acordo com Finotti et al. (2009), o impacto da cidade na qualidade das águas 

dos rios ocorre tanto em aspectos de alteração da qualidade quanto na alteração do ciclo 

hidrológico, com mudanças nos padrões de fluxo e quantidade da água. 

Com o crescimento da população as manchas urbanas aumentam 

desordenadamente, e novas áreas são ocupadas. Consequentemente ocorre um aumento 

da geração de esgotos domésticos, da atividade industrial e da poluição por ela gerada, 

bem como há um aumento dos resíduos sólidos urbanos e industriais (MAIA et al, 2014). 

Para PHILIPPI JR (2005), a água, como recurso hídrico, só mais recentemente vem 

sendo tratada, ainda que de maneira tímida, como um recurso finito e vulnerável, e que 

pode representar obstáculo ao desenvolvimento das cidades e à qualidade de vida. 

O monitoramento e a avaliação da qualidade das águas superficiais e subterrâneas 

são fatores primordiais para a adequada gestão dos recursos hídricos, permitindo a 

caracterização e a análise de tendências em bacias hidrográficas, sendo essenciais para 

várias atividades de gestão, tais como: planejamento, outorga, cobrança e 

enquadramento dos cursos de água (ANA, 2015a).  

A demanda crescente de água ao longo do tempo e a necessidade de um controle 

mais eficiente da sua qualidade impulsionou a criação de agências e órgãos reguladores; 

bem como o desenvolvimento de pesquisas para assessorar as atividades de controle e 

manejo. O monitoramento das águas fluviais tem produzido grandes quantidades de 

dados, e este grande volume, frequentemente frustra a detecção de tendência em 

qualidade de água (JANNALAGADDA e MHERE, 2001). 

O desenvolvimento de índices de qualidade de água tem como objetivo transformar 

as informações, geradas pelos monitoramentos, em uma forma mais acessível e de fácil 

entendimento pelas pessoas envolvidas no gerenciamento deste recurso e, 

principalmente, pelas populações que utilizam estes mananciais. O IQA é empregado 

nas mais diferentes formas como uma metodologia integradora, por converter várias 



 

29 

 

informações num único resultado numérico (ALMEIDA e SCHWARZBOLD, 2003). 

Para ANA (2015 c), o uso de índices de qualidade da água surge da necessidade de 

sintetizar a informação sobre vários parâmetros físico-químicos, visando informar a 

população e orientar as ações de planejamento e gestão da qualidade da água. Os índices 

facilitam a comunicação com o público leigo, já que permitem sintetizar várias 

informações em um número único. Na análise dos resultados do monitoramento da 